
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 2

541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEÓGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 19/11/2011
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 
19/11/2011
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIÓLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305075

PORTARIA: 2454/2011
Objetivo: CONDUZIR VEICULO TIPO RANGER PLACA JVZ 5647 
QUE ENCONTRAVA-SE EM MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305092

PORTARIA: 2466/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
OBJETIVANDO A HABILITAÇÃO A GESTÃO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
02/12/2011
3955176215/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
02/12/2011
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
DIARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305255
PORTARIA Nº.2459/2011-GAB/SEMA DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Processo 
nº 33222/2011 e Memorando nº 55008/GABSEC/2011.
R E S O L V E
Autorizar viagem e conceder 03 ½ (três e meia) diárias, ao 
Colaborador Eventual NATALIA ANDREA GREENE, Passaporte 
nº 1708949803,  com Recursos do FEMA, PTRES: 276158 
– FONTE: 0116, para atender as despesas de viagem a 
Belém/Pá, no período de 15 a 18/11/2011, com o objetivo 
de Participar, como Palestrante, do Workshop Internacional “A 
Caminho da Rio+20: Economia Verde e Serviços Ambientais 
para o desenvolvimento da Amazônia”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de Novembro de 2011.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305261

CONTRATO: 38
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 50 (cinquenta) flanelas, 200 
(duzentas) lixeiras, 50 (cinquenta) luvas em latex, 120 (cento 
e vinte) luvas raspa de couro cano curto, 120 (cento e vinte) 
luvas rasp a cano longo, 2 (dois) alicates de cripagem, 2 (dois) 
alicates decaptadores.
Valor Total: 2.615,56
Data Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/11/2012

Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749160000    339030              0116000000          
Estadual
18541124761580000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado: P & E Comercial LTDA-ME
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 500
CEP. 68745-000 - Castanhal/PATelefone: 9137120281
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 01/2011-CONSULTORIA 
JURÍDICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305073
AVISO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2011-
CONSULTORIA JURÌDICA

A Comissão Permanente de Licitação, designados pela 
PORTARIA Nº 292 de 20/09/11, após analise da documentação 
no prazo do art. 48, §3°, da Lei de licitações, torna público 
para conhecimento dos interessados a decisão quanto aos 
documentos da fase de habilitação da tomada de preços nº. 
01/2011.

DÉCIO FREIRE & 
ADVOGADOS ASSOCIADOS Habilitado

JECONIAS DA SILVA 
JUNIOR

Inabilitado por não 
atendimento aos itens 3.1.3., 
alínea “a”, 3.1.3., alínea “e”, 
3.1.3., alínea “f” do Edital de 

Licitação.

Tendo por base legal o art. 109, §1º, da Lei n° 8.666/93, abre-se o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste aviso no Diário Oficial 
do Estado, para apresentação ou não de recurso da decisão da CPL.

HILDA ELIZABETH SOUTO 
OLIVEIRA

LUANA RAMOS CAMPOS

Presidente da Comissão de 
Licitação

Membro Suplente da 
Comissão de Licitação

____________________________________
ZILMA PATRÍCIA NASCIMENTO

Membro efetivo da Comissão de Licitação
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 305151
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00763

Valor: 1.905,00
Data: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 09/12/2011
Objeto: confecção de 150 camisas e 150 bonés
Compra Direta: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: D J S FERNANDES COMERCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 185
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305462

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 31/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: CONSTRUÇÃO DO SACI /CASA DO TRABALHADOR 
E O BANCO DO CIDADÃO, EM SANTARÉM, NESTE ESTADO.

CONTRATO: 1
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449092              0101000000          
Estadual
Contratado: PLANO “A” ENGENHARIA & COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305384

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 051/2011.
OBJETO: Reforma de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Rio Curuá (380,00m x 4,20m), localizada na PA-254, no 
trecho: PA-439, Onças / Rio Curuá, no município de Alenquer, 
pertencente a Região de Integração do Baixo Amazonas, sob 
Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que, 
por razões de Ordem Técnica, fica adiada “sine die”, a 
sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo 
a documentação e as propostas da Tomada de Preços em 
referência.
Belém, 11 de novembro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305330

PORTARIA: 551/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
José Antonio Nery Palmeira            Chefe de Núcleo Regional 
60300501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
4.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305223
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 304966

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 021/2011
Data de Admissão: 11/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO LEANDRO RODRIGUES ROCHA                 
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS10/05/2012  Autorizado pelo processo nº 
2011/373927
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


